ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDONIA

MENSAGEM N° 103/2023-ALE RECEBIDO NA DITEL
Em
Hora-   Oc--t
Par 	sebr~ce

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência,

para fins constitucionais, o incluso Autógrafo de Lei Complementar n° 23/2023, que "Dispõe

sobre a criação de cargos comissionados para o Poder Judiciário do Estado de Rondônia e

altera dispositivos da Lei Complementar n° 568, de 29 de março de 2010".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 7 de junho de 2023.

E/R0

Í

Deputa. 	ri CRUZ

Av. Farquar n2  2562, Bairro Olaria 1 Porto Velho 1 RO
CEP: 76.801-189 1 Fone: 69 32185605 1 5645 1 vivivialaraegiar

Mensagem n° 103 - Autógrafo n° 23/2023 (0039072749)         SEI 0005.002821/2023-35 / pg. 1

CRUZ
E/R0

Deputa
Pres

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia

AUTÓGRAFO DE LEI COMPLEMENTAR N2  23/2023

Dispõe sobre a criação de cargos

comissionados para o Poder Judiciário do

Estado de Rondônia e altera dispositivos da Lei

Complementar n° 568, de 29 de março de

2010.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÓNIA decreta:

Art. 1° Fica alterado o Quadro de Pessoal do Poder Judiciário do Estado de Rondônia,

com a criação dos cargos comissionados constantes do Anexo I desta Lei Complementar.

Art. 220 quadro de cargos comissionados do Poder Judiciário do Estado de Rondônia

fica consolidado conforme Anexo II desta Lei Complementar, o qual passa a integrar o Anexo

V, Quadro II, da Lei Complementar n° 568, de 29 de março de 2010.

Art. 32  As despesas decorrentes da criação dos cargos serão suportadas pelas

dotações orçamentárias do Tribunal de Justiça, suplementadas, se necessário, respeitados

os limites estabelecidos na Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000.

Art. 42  Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 7 de junho de 2023.

Av. Farquar ri2  2562, Bairro Olaria I Porto Velho I RO
CEP: 76.801-189 1 Fone: 69 3218.5605 1 5645 I www.altalegbr

Mensagem n° 103 - Autógrafo n° 23/2023 (0039072749)         SEI 0005.002821/2023-35 / pg. 2

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia

ANEXO I

CARGOS PARA CRIAÇÃO NO QUADRO DE PESSOAL DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO

DE RONDÔNIA

CARGO ESPECIALIDADE NÍVEL QUANTIDADE

CARGOS

COMISSIONADOS

RI-DAS 5 Assessor de Desembargador Superior 8

PI-DAS-5 Coordenador! Superior 3

Pi-DAS 2 Assistente Técnico Superior 1

RI-DAS 2 Oficial de Gabinete Superior 2

PJ-DAS-1
Assistente 	de

CálculosSuperior
Judiciais

40

RI-DAS 1
Assistente 	 de

Desembargador II
Superior 2

TOTAL DE CARGOS COMISSIONADOS 56

ANEXO II

QUADRO DE CARGOS COMISSIONADOS DO PJ RO CONSOLIDADO

ALTERA O ANEXO V, QUADRO II, DA LEI COMPLEMENTAR N2  568/2010

CARGO NÍVEL QUANT.

RI-DAS 5 (SECRETÁRIOS) SUPERIOR 10

RI-DAS 5 SUPERIOR 120

RI-DAS 4 SUPERIOR 18

PJ-DAS 3 SUPERIOR 294

PJ-DAS 2 SUPERIOR 73

RI-DAS 1 SUPERIOR 646

TOTAL DE CARGOS COMISSIONADOS 1161

Av. Farquar n2  256Z Bairro Olaria 1 Porto Velho I RO
CEP: 76E01489 1 Fone: 69 3218.5605 1 5645 1 www.alsaleg.br

Mensagem n° 103 - Autógrafo n° 23/2023 (0039072749)         SEI 0005.002821/2023-35 / pg. 3

Justificativa (0039072787)         SEI 0005.002821/2023-35 / pg. 4

Justificativa (0039072787)         SEI 0005.002821/2023-35 / pg. 5

Justificativa (0039072787)         SEI 0005.002821/2023-35 / pg. 6

Justificativa (0039072787)         SEI 0005.002821/2023-35 / pg. 7

Justificativa (0039072787)         SEI 0005.002821/2023-35 / pg. 8

Justificativa (0039072787)         SEI 0005.002821/2023-35 / pg. 9

Justificativa (0039072787)         SEI 0005.002821/2023-35 / pg. 10

Justificativa (0039072787)         SEI 0005.002821/2023-35 / pg. 11

	Mensagem n° 103 - Autógrafo n° 23/2023 (0039072749)
	Justificativa (0039072787)